
MBIEMËR :               Vlerësim në gjuhën nga nëna (CICLIN E TRETË) : SHQIP

NJË SHKOLLË E NDRYSHME …

Të nesërmen, në mëngjes, shtrigat e vogla hyjnë me radhë në klasë, ku duhej të jepej
provimi i barnave magjike. Si gjithmonë në këto raste, kishte pak ankth, çdo vajzë ishte duke
verifikuar ne se i kishte përsëritur mirë të gjitha formulat e programit. Fqinja ime, shtriga më
e vjetër, ishte e vetmja që nuk kishte asnjë frikë. Gjithmonë ajo i dinte të gjithë gjerat dhe e
konsideronte këtë lloj provimi si një formalitet. Ajo ngriti dorën :
-  Më falni, zonja, a mund të marrim shenimet tona gjatë provimit ?
- Hajde,  vajza,  uluni ! Shpejtoni !  urdhëroi  profesori.  Një  vajzë  për  çdo  kazan dhe  asnjë
muhabet ! Ja tema e provimit : ju duhet të gatuani një bar gëzimi pa lexuar manualet e juaja.
Ju, në fund, mbyllni librin shpejt ! Filloni të punoni në qetësi dhe kur do të mbaroni, do të
shijoni pak barin tuaj për ta vërtetuar dobinë. Hajde, filloni !

Sipas Gjil Mërfi,  Amandinë Malabul, shtrigë e ngathët
 

    Përgjigju pyetjeve vazhduese duke rrethuar përgjigjen e saktë

j Kush është autori i ketij teksti ?  

Amandinë Malabul                                  Gjil Mërfi                              Profesori

  Pse nuk është kjo klasë si të tjerat ?

- Nxënësit janë shumë të vegjël.        
- Profesori është tepër i rreptë.      
- Nxënëset janë te tëra shtriga.

  I lejohet nxënësve të ndihmojnë njëri-tjetrin gjatë provimit   ?  

Po.                                                       Jo.                                           Pak.

  Si vërteton profesori se nxënësi e ka kaluar provimin     ?  

- Nxënësi qesh shumë
- Nxënësi rri i qetë.
- Nxënësi nis të bëjë muhabet.
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